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Abstrakt: Práce je rozdělena do několika část́ı. Nejdř́ıve jsme implementovali par-
alelńı kód BW-MRCCSD metody, který je založený na automaticky generovaném
jednoreferenčńım CC kódu z Tensor Contraction Engine (TCE). Následně jsme
navrhli nové schéma nezávislé dvouúrovňové paralelizace, na jej́ımž základě jsme
implementovali BW-MRCCSD a Mk-MRCCSD metody. Nový algoritmus využ́ıvá
tzv. procesorových skupin, které mohou vykonávat části úloh navzájem nezávisle.
V prvńı úrovni paralelizace je řešeńı pro jednotlivé reference rozděleno mezi pro-
cesorové skupiny (reference-level parallelism), v druhé úrovni jsou pak úlohy dané
reference distribuovány mezi procesy v odpov́ıdaj́ıćı procesorové skupině (task-
level parallelism). Testy škálováńı byly provedeny až na 24000 jádrech pro β-
karoten. Daľśı část je věnována paralelńım MRCC výpočt̊um, kde je zároveň
demostrována využitelnost nové implementace na větš́ıch a chemicky zaj́ımavých
systémech. Posledńı část práce se zabývá nově navrženou universal state-selective
(USS) korekćı ke stavově specifickým MRCC metodám, jej́ı implementaćı a ap-
likaćı. Vlastnosti této korekce jsou ukázány na několika př́ıkladech disociačńıch
křivek a porovnány s FCI.
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Introduction

Ab initio description of atoms, molecules, and chemical reactions to a high-

accuracy level is a big challenge for quantum chemistry, since it can be a very

computationaly demanding task, depending on the size of the system and method

employed. First quantum chemical calculations were carried out about 90 years

ago when no digital computers existed. Applications of first methods have been

performed on smallest systems using just mechanical calculators or paper only.

In 1937 the first binary relay-based calculator was invented by Stibitz and during

the Second World War John von Neumann designed a new architecture which is

used on most current computers. Development of quantum chemical codes went

hand in hand with the growing power of available computers. Today, we have

powerful parallel computing facilities with petaFLOPS performance formed by

hundreds of thousands of processor cores, therefore a well parallelized code is

indispensable. Parallel machines provide not only an enormous CPU power, but

also a huge operating memory. This allows to keep all intermediates of a job in

the fast RAM memory and to use the slow file system in network or on the hard

disk just for storage of results or checkpoints. For example, the four-index inte-

gral transformation for the β-carotene molecule in the 6-31G basis set requires

about 800 GB for intermediates, which substantially exceeds the RAM memory

size of current non-parallel machines.

The dawn of peta-scale computer architectures brings a unique chance of val-

idating and applying accurate yet numerically expensive many-body theories to

large molecular systems. The multireference Hilbert-space coupled-cluster meth-

ods (MRCC) fall into this category. These methods provide means to treat prop-

erly static correlation effects for electronic states characterized by strong quaside-

generacy effects. Several problems such as bond-breaking processes, poly-radical

species, transition metal compounds, low-spin open-shell states, and reactions

involving crossing of potential energy surfaces require by their very nature a mul-

tireference level of description.1

Multireference coupled cluster formulations based on the Jeziorski-Monkhorst

(JM) Ansatz2, also known as Hilbert-space MRCC methods, can be divided into

two major clases: State-Universal MRCC (SU-MRCC) approaches2–11 and State-

Specific (SS-MRCC) methods.12–25 While the SU-MRCC approaches are based

on the Bloch wave operator formalism,26–29 which furnishes energies of M elec-
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tronic states, where M is the dimension of the model space (M0) employed, the

SS-MRCC methods, in order to avoid the so-called intruder-state problem,30–32

were designed to target only one electronic state. However, the recent general-

ization of the SU-MRCC formalism to General Model Spaces (GMS-SU-MRCC)

has shown to alleviate significantly the intruder state problem in the context of

the SU-MRCC theory33–35 and it thus seems that the potential of SU methods

has not been exhausted yet.

The SU-MRCCSD implementation of Piecuch and Landman36 was histori-

cally the first parallel implementation of a MRCC theory. Although tests were

performed on a relatively small – by today’s standards – number of cores, they

demonstrated that a significant speedup of the SU-MRCCSD calculations on

shared-memory parallel systems having 16-32 CPUs can be achieved. More re-

cent implementation of the Mk-MRCC method37 allowed to perform MRCC cal-

culations for larger systems but still for rather small model spaces.

The aim of our work is to create an efficient parallel implementation of Hilbert-

space MRCC methods for large-scale applications, which will be able to utilise

current supercomputers, without limitations to a size of the model space and a

number of orbitals.

This work is organized as follows. In Chapter I and II we shortly recall the

basics of the multireference coupled cluster methods and parallel programing. In

Chapter III and IV we provide details about our reference-based parallel imple-

mentation and performance tests. The Chapter V is about large-scale MRCC

calculations on the bond-breaking in dodecane, naphthyne isomers and polycar-

benes. In Chapter VI we discuss novel USS correction to the MRCC methods.

Each of Chapter III, IV and VI has own results and the discussion part. The

specific details about theory or computations are presented on the begining of

each chapter.

Several chapters of this work are based on results published in the following

papers:

Jiř́ı Brabec, Hubertus J. J. van Dam, Karol Kowalski and Jiř́ı Pittner, Chem-

ical Physics Letters, (2011), 514, 347-351
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Jiř́ı Brabec, Jiř́ı Pittner, Hubertus J. J. van Dam, Edoardo Aprà, and Karol

Kowalski, Journal of Chemical Theory and Computation, (2012), 8, 487-497

Jiř́ı Brabec, Hubertus J. J. van Dam, Jiř́ı Pittner and Karol Kowalski, Jour-

nal of Chemical Physics (2012), 136, 124102

Parts of Chapter V have been submitted for publication to Chemical Physics

Letters.
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1. The Hilbert-space

multireference coupled cluster

methods

1.1 The single-reference CC theory

In general, a correlated wave function |Ψ〉 can be written as

|Ψ〉 = Ω|Φ〉 , (1.1)

where |Φ〉 is the reference wave fuction (typically the Hartree-Fock Slater deter-

minant) and Ω is the wave operator. In the coupled cluster method the wave

operator is assumed in an exponencial form

Ω = eT , (1.2)

where T is the cluster operator. We impose the intermediate normalization

〈Ψ|Φ〉 = 1 (1.3)

while the Slater determinant |Φ〉 is normalized too, since it is built from orthonor-

mal spin-orbitals. The cluster operator T is a sum

T = T1 + T2 + T3 + ... , (1.4)

where Tn is the linear combination of excitation operators, which corresponds to

n-tuple excitations. Thus, for single- and double-excitations one can write

T1 =
∑

i,j

tai a
†
aai (1.5)

T2 =
∑

i<j;a<b

tabij a
†
aa

†
bajai (1.6)

The coefficients tab..ij.. are the cluster amplitudes. We use a standard notation, in-

dices i, j denote occupied, a, b virtual, and p, q general molecular spin-orbitals. a†

and a are fermionic creation or anihilation operators which satisfy the anticom-
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mutation relations

{a†p, aq} = a†paq + aqa
†
p = δpq and (1.7)

{a†p, a
†
q} = {ap, aq} = 0 . (1.8)

The exponential ansatz ensures the size-extensivity of the CC method, but in its

most frequently used formulation, the CC method is not variational.

Inserting the CC ansatz to Schrödinger equation and multiplying from the

left by e−T yields

e−THeTΦ = EΦ . (1.9)

We can split the Hamiltonian into the Fermi vacuum expectation value and the

normal ordered Hamiltonian HN as follows

H = 〈Φ|H|Φ〉 + HN = 〈Φ|H|Φ〉 +
∑

pq

FpqN{p†q} +
1

4

∑

pqrs

〈pq||rs〉N{p†q†sr} ,

(1.10)

and using the Baker-Campbell-Hausdorff formula we will get

(HNe
T )C ≡ e−THNe

T = HN + [HN , T ] +
1

2
[[HN , T ], T ] +

+
1

3!
[[[HN , T ], T ], T ] +

1

4!
[[[[HN , T ], T ], T ], T ] . (1.11)

The CC equations are thus quartic in T amplitudes, since higher commutators

vanish for a two body Hamiltonian (1.10). For the derivation of the correlation

energy expression and amplitude equations we project the e−THNe
T |Φ〉 term to

the bra vectors 〈Φ|, 〈Φa
i |, 〈Φ

ab
ij |, etc. :

∆Ecorr = 〈Φ|HNe
T |Φ〉C , (1.12)

〈Φab...
ij... |HNe

T |Φ〉C = 0 (1.13)

where 〈Φa
i |, 〈Φ

ab
ij |, ... represent single-, double- or higher excitations from 〈Φ|. The

notation (HNe
T )C indicates that the commutator expansion (1.11) corresponds


[…]


roing of the perturbative denominators. The USS(2) approach uses the converged

values of the cluster amplitudes obtained in the BW-MRCCSD calculations rather

than the pertubative estimates. Preliminary numerical tests carried out for H2O,

N2, and Be3 molecules with the diagonal USS(2) corrections showed that in the

cases where the BW-MRCCSD-ap approach works, the D-USS(2) is capable of

providing similar or better quality results (H2O, N2). In more challenging cases

(intruder state problems, accidental degeneracies) the D-USS(2) approach can

avoid the problems of the BW-MRCCSD-ap approach, as shown for the Be3 case.

We have also demonstrated that the D-USS(2) approach is less sensitive to the

choice of the model space than the BWMRCCSD-ap method. Our results for H8

and BeH2 indicate that a better balance of the correlation effects can be achieved

by inclusion of the non-diagonal terms in the USS(2) formalism.

We have developed novel parallel implementations of MRCCSD methods and

we shown that the code scales across 20000 cores. We believe that our algorithm

paves a way for even larger MRCC calculations employing several hundreds of ref-

erence functions and large basis sets, which will make high-accurate calculations

of chemically and biologically important systems tractable.
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[23] K. Bhaskaran-Nair, O. Demel, J. Šmydke, and J. Pittner, “Multireference

state-specific Mukherjee’s coupled cluster method with noniterative triexci-

tations using uncoupled approximation,” The Journal of Chemical Physics,

vol. 134, no. 15, p. 154106, 2011.

[24] S. Das, D. Mukherjee, and M. Kallay, “Full implementation and benchmark

studies of Mukherjee’s state-specific multireference coupled-cluster ansatz,”

The Journal of Chemical Physics, vol. 132, no. 7, p. 074103, 2010.

[25] U. S. Mahapatra and S. Chattopadhyay, “Potential energy surface studies

via a single root multireference coupled cluster theory,” J. Chem. Phys.,

vol. 133, no. 7, p. 074102, 2010.

[26] C. Bloch, “Sur la theorie des perturbations des etats lies,” Nucl. Phys.,

vol. 6, no. 3, pp. 329–347, 1958.

[27] F. Jorgensen, “Effective Hamiltonians,” Mol. Phys., vol. 29, no. 4, pp. 1137–

1164, 1975.

[28] C. E. Soliverez, “General-theory of effective-Hamiltonians,” Phys. Rev. A,

vol. 24, no. 1, pp. 4–9, 1981.

[29] P. Durand, “Direct determination of effective-Hamiltonians by wave-

operator methods .1. general formalism,” Phys. Rev. A, vol. 28, no. 6,

pp. 3184–3192, 1983.

[30] T. H. Schucan and H. A. Weidenmüller, “Effective interaction in nuclei and

its perturbation expansion - algebraic approach,” Ann. Phys., vol. 73, no. 1,

pp. 108–135, 1972.

79

[31] T. H. Schucan and H. A. Weidenmüller, “Perturbation-theory for effective

interaction in nuclei,” Ann. Phys., vol. 76, no. 2, pp. 483–509, 1973.

[32] K. Kowalski and P. Piecuch, “Complete set of solutions of multireference

coupled-cluster equations: The state-universal formalism,” Phys. Rev. A,

vol. 61, p. 052506, 2000.

[33] X. Li and J. Paldus, “General-model-space state-universal coupled-cluster

theory: Connectivity conditions and explicit equations,” J. Chem. Phys.,

vol. 119, pp. 5320–5333, 2003.

[34] X. Li and J. Paldus, “n-reference, m-state coupled-cluster method: Merging

the state-universal and reduced multireference coupled-cluster theories,” J.

Chem. Phys., vol. 119, pp. 5334–5345, 2003.

[35] X. Li and J. Paldus, “The general-model-space state-universal coupled-

cluster method exemplified by the LiH molecule,” J. Chem. Phys., vol. 119,

pp. 5346–5357, 2003.

[36] P. Piecuch and J. I. Landman, “Parallelization of multi-reference coupled-

cluster method,” Parallel Computing, vol. 26, no. 7-8, pp. 913–943, 2000.

[37] E. Prochnow, M. E. Harding, and J. Gauss, “Parallel calculation of CCSDT

and Mk-MRCCSDT energies,” J. Chem. Theory Comput., vol. 6, no. 8,

pp. 2339–2347, 2010.

[38] I. Lindgren and J. Morrison, Atomic Many-Body Theory. Berlin: Springer,

1982.

[39] J. Pittner, “Continuous transition between brillouin-wigner and rayleigh-

schrödinger perturbation theory, generalized bloch equation, and hilbert

space multireference coupled cluster,” J. Chem. Phys., vol. 118, pp. 10876–

10889, 2003.

[40] I. Hubač, J. Mášik, P. Mach, J. Urban, and P. Babinec, “Multireference

Brillouin-Wigner coupled-cluster theory,” in Computational Chemistry. Re-

views of Current Trends. (J. Leszczynski, ed.), vol. 3, pp. 1–48, Singapore:

World Scientific, 1999.

[41] J. Mášik and I. Hubač, “Multireference Brillouin-Wigner coupled-cluster

theory: Hilbert space approach,” in Quantum Systems in Chemistry and

Physics: Trends in Methods and Applications (R. McWeeny, J. Maruani,

80

Y. G. Smeyers, and S. Wilson, eds.), pp. 283–308, Dordrecht: Kluwer Aca-

demic Publishers, 1997.
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[47] J. Pittner and J. Šmydke, “Analytic gradient for the multireference

Brillouin–Wigner coupled–cluster method and for the state-universal mul-

tireference coupled–cluster method,” J. Chem. Phys., vol. 127, p. 114103,

2007.

[48] O. Demel and J. Pittner, “Multireference Brillouin-Wigner coupled clus-

ters method with singles, doubles, and triples: Efficient implementation

and comparison with approximate approaches,” J. Chem. Phys., vol. 128,

p. 104108, 2008.
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