Oponentský posudok na doktorskú dizertačnú prácu

“Parallel Implementation of Multireference Coupled Cluster Methods and

Calculations on Large Systems”

predloženú k obhajobe na Prírodovedeckej fakulte Karlovej Univerzity v Prahe

Mgr. Jiřím Brabcom

Študent doktorandského štúdia Mgr. Jiří Brabec predložil k obhajobe dizertačnú prácu s

názvom “Parallel Implementation of Multireference Coupled Cluster Methods and Calculations on

Large System”, napísanú v anglickom jazyku. Práca je prehľadne členená do kapitol, pričom prvé

dve pojednávajú o teoretickom základe “Hilbert-space” multireferenčných metód spriahnutých

klastrov ako aj o súčasnej architektúre počítačov a paralelných programov. Nasledujúce dve

kapitoly detailne diskutujú implementáciu a škálovanie navrhnutých paralelných algoritmov pre

metódy Brillouin-Wigner Multireference Coupled Clusters (MRCC) Methods so zahrnutím mono- a

bi-excitácií (BW-MRCCSD) a Mk-MRCCSD (Mukherjee's MRCCSD). Kapitola päť, má aplikačný

charakter a pojednáva o kvalite MRCC popisu naťahovania C-C väzby koncového CH3 fragmentu

dodekánu, relatívnych energií izomérov diradikálu naftylénu ako aj energetických rozdielov

spinových stavov polykarbénov. Témou predposlednej kapitoly je formulácia a pilotné výpočty tzv.

“Universal state-selective” (USS) korekcie (do druhého poriadku) ku spomenutým MRCC

metódam. Prácu uzatvára posledná, siedma kapitola, v ktorej autor zrozumiteľne sumarizuje

kľúčové aspekty štúdií diskutovaných v predchádzajúcich kapitolách. Je dôležité zdôrazniť, že

poznatky predkladané v jednotlivých kapitolách (až na kapitolu päť) boli publikované v

renomovaných zahraničných časopisoch (Chem. Phys. Lett., J. Chem. Theory Comput. a J. Chem.

Phys.), kde bezpochyby prešli náročným recenzným konaním. Práca má nadštandardnú jazykovú

úroveň a ani pri zvýšenom úsilí sa mi nepodarilo nájsť takmer žiadne nedôslednosti, či preklepy

(napr. “disc” vs. “disk”, strana 17 a pod.), čo iba zdôrazňuje autorovu svedomitosť a exaktnosť.

Vzľadom na vlastnú expertízu, sa v nasledujúcich riadkoch zameriam na časť práce

zaoberajúcou sa paralelizáciou. Zdôrazňovať aktuálnosť vývoja efektívnych algoritmov a

programov pre MRCC metódy (ako aj jednoreferenčné CC metódy, a v zásade ľubovolné metódy

kvantovej chémie) je asi zbytočné. Keďže aplikácie týchto metód sa takmer vždy prispôsobujú

hardvérovým a softvérovým možnostiam, častokrát je nutné uchýliť sa k (niekedy ťažko

obhájiteľným) modelovým systémom, čiže akýkoľvek posun v efektivite výpočtov je viac než

žiadaný. Paralelizácia je, vzhľadom na multi-uzlovú/procesorovú/jadrovú architektúru väčšiny dnes

dostupných superpočítačov, asi ten najpriamočiarejší (nie však jediný) spôsob urýchlenia výpočtov.

Autor sa v práci vybral cestou paralelizácie prostrednítvom “task-level” paralelizácie, zjednodušene

povedané kombinácie “Global Arrays” (GA) a segmentácie indexov intermediátov podporovaných

v “Tensor Contraction Engine” (TCE), ktorá prirodzene vedie k tvorbe distribuovateľných

zoznamov kontrakcií efektívne vykonateľných samostatne ako BLAS (hlavne “level 3”) operácií, a

tzv. “reference-level” paralelizácie, čiže paralelizácie na úrovni rovníc nezávislých pre danú

referenciu. Adaptácia TCE na multireferenčné metódy, ako aj samotná implementácia jednotlivých,

teoreticky veľmi náročných, MRCC metód boli určite veľkou výzvou, s ktorou sa musel doktorand

vysporiadať. Autor v práci jasne demonštruje takmer lineárne škálovanie výpočtového času s

počtom výpočtových jadier, až po v skutku impozantné rozmery v rádoch desaťtisícov. Z pohľadu

skeptika sa však môžu vynoriť aj nasledujúce pripomienky: (skoro) lineárne škálovanie napr. z 2048

na 4096 jadier je určite skvelé, ale trvanie jednej BW-MRCCSD iterácie pre napr. 1,7-naftylén (4

referenčné funkcie, 384 atómových funkcií, 23 korelovaných orbitálov, tabuľka 4.2) 525 sekúnd na

1024 jadrách, prepočítané na jedno jadro je pravdepodobne dlhšie ako pri iných sériových (napr.

pre CCSD, prepočítané na jednu referenciu) kódoch; uchovávanie 2-elektrónových integrálov “in

core” limituje aplikovateľnosť algoritmu pre menší počet výpočtových uzlov/jadier a pod.

Záverom konštatujem, že doktorand jasne deklaroval svoju odbornosť v danej problematike,

implementoval náročné teoretické modely do efektívnych, masívne paralelných počítačových

programov a svoju prácu sumarizoval do prehľadnej a kvalitnej dizertačnej práce. Predkladaná

práca rozhodne spĺňa kritériá na obhajobu v III. stupni VŠ štúdia v zmysle platného VŠ

zákona a neskorších predpisov a po jej úspešnej obhajobe navrhujem kandidátovi udeliť titul

PhD.

Námety do diskusie:

- v jadre väčšiny paralelizovaných slučiek sa nachádzajú volania BLAS rutín, predpokladám, že

prevažne pre maticové násobenie. Nikde v práci som nenarazil na zmienku o použití resp. testovaní

tzv. “threaded” BLAS rutín, t.j. rutín schopných automaticky využívať viac výpočtových jadier.

Využitie týchto rutín by v prípade časovej dominancie aritmetických operácií umožnilo znížiť počet

paralelných procesov na výpočtový nód a zároveň zachovať efektivitu využitia všetkých

výpočtových jadier

- Dokáže si autor predstaviť modifikáciu navrhnutých algoritmov tak, aby nevyžadovali ukladanie

všetkých 2-elektrónových integrálov do pamäte? Ak áno, dá sa odhadnúť aký by to malo dopad na

efektivitu výpočtu? Je vôbec ešte možné využiť I/O operácie z lokálneho úložiska dát výpočtového

uzla (t.j. nie “zdielaného” diskového priestoru ako Lustre, GPFS, ...) v tak silne GA-orientovanom

algoritme?

- Má autor predstavu o čase, ktorý strávia algoritmy v rámci jednej MRCC iterácie aritmetickými

operáciami a koľko GA operáciami (resp. ostatnými “nearitmetickými” operáciami)?
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